ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2021

Formula à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
cumpridas as formalidades legais contidas no
Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata
de nossos trabalhos “VOTO DE PESAR” pelo
falecimento do Sr. Antônio de Oliveira Campos,
popularmente conhecido como Toinho Batista, neste dia
18 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa- art. 117, XVII -, venho perante Vossa
Excelência requerer que seja inserido na ata de nossos trabalhos “VOTO DE PESAR" pelo
falecimento do Sr. Antônio de Oliveira Campos, popularmente conhecido como Toinho
Batista, neste dia 18 de maio de 2021.

O senhor Toinho Batista era o reflexo de um homem que pautou a trajetória da sua
vida pelos princípios da honestidade e solidariedade com a população do sertão paraibano.
Era natural do município de São José de Piranhas, mas decidiu construir sua vida na cidade
de Cachoeira dos Índios, onde passou a empreender no comércio alimentício local e figurou
como vice-prefeito desta cidade durante um mandato, buscando contribuir com sua
experiência para melhorar a vida da população e o desenvolvimento da região.

No entanto, é preciso salientar que não se esperava algo diferente do Sr. Toinho

Batista, haja vista que a vocação para a boa política é natural em sua família, pois de lá é
proveniente também o ilustre Deputado Estadual Jeová Campos.

Assim, nesse momento de dor pela perda, queremos, por meio deste registro,

apresentar nossas condolências e solidariedade a todos os amigos e familiares que lamentam
a partida do Sr. Toinho Batista, em nome de sua esposa, Teresa de Oliveira Campos, seus
filhos, Marcos Campos de Oliveira e Zenildo Campos de Oliveira (in memorian), e do nobre
colega Jeová Campos, para que todos sintam-se reconfortados nesse momento.

Plenário José Mariz, em 19 de maio de 2021

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

JUSTIFICATIVA

15.565